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1. Úvod

Názvosloví, které představují samospráva a finanční autonomie, rezonují ve

společnosti čím dál častěji. Sama Ústava zakotvuje základy územní samosprávy, kde

obec představuje základní územní samosprávný celek, který má právo na samosprávu.

A zároveň od roku 2000 vykládá zákon o obcích obec jako samosprávné společenství

občanů, kteří žijí na daném území. Dá se tedy říct, že samospráva je na našem území

neoddělitelně spjata se všemi obcemi a začala se formovat hned po pádu komunistické

diktatury.

Se samosprávou je i úzce spojena autonomie. Míra autonomie vyjadřuje, jak

bude územní samospráva moci nakládat se svým rozpočtem a jak s ním bude

vykonávána správa věcí veřejných. Autonomie a její rozsah umožňuje územní

samosprávě hospodařit bez závislosti na státním rozpočtu a zakládá nejdůležitější

předpoklad pro systém, který odděluje hospodaření územních celků od státu.

V úvodní kapitole se budu snažit nastínit, na jakých základech funguje veřejná

správa a pokusím se o stručný pohled do historie územní samosprávy, ve kterém

představím vývoj, který dovedl územní samosprávu až do dnešní podoby. Na historický

kontext navážu současností veřejné správy a popíši kompetence a možnosti, které má a

které ovlivňují chod správy.

Další kapitolu budu věnovat tématu fiskálního federalismu, který zkoumá

finanční vztahy mezi ústřední úrovní veřejné správy a mezi nižšími články veřejné

správy. Fiskální federalismus pomáhá na teoretické bázi rozlišit, jaké kompetence a

nástroje je možné vložit nižším úrovním veřejné správy a které by si měla ponechat

ústřední vláda.

Aby bylo možné si vytvořit ucelený obrázek o financování územních samospráv,

rozvedu v následující kapitole problematiku Evropské charty místní samosprávy, která

formovala naše municipální samosprávné jednotky a která se pokusila standardizovat

výkon veřejné správy v Evropě. Sice Česká republika ukotvuje základy územní

samosprávy v Ústavě, neznamená to ale, že podpora ze strany státu při zvyšování

autonomie územních celků je stejně důrazně podporována. Česká republika učinila vůči

Evropské chartě místní samosprávy určité výhrady, které ani za 19 let od přijetí

nedokázala harmonizovat s naším právním řádem.
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V této práci rozvedu i téma územních rozpočtů, jejich úlohu a provedu výčet

jednotlivých prvků, které mají vliv na sestavování rozpočtů územních celků. Uvedu i

zásady, které se využívají při jejich sestavování v České republice.

Veškeré činnosti obce jsou těsně vázány na příjmy. V případě, že obec nemůže

čerpat dostatečné příjmové prostředky, nemá pak šanci, aby mohla řádně vykonávat

všechny své úkoly a plnit své cíle. Rozpočet má obce ale jen jeden a je nutné, aby v něm

byl dostatek prostředků na vše. Jen svoboda rozhodování v mezích svého hospodaření

nebo svoboda při uskutečňování jednotlivých činností nemůže stačit. Mimo zákonem

vymezené mantinely je důležité získat i dostatečný příjem prostředků, díky kterým bude

možné zrealizovat tato práva. Touto problematikou se proto zabývám v poslední

kapitole diplomové práce, kde uvádím jednotlivé možnosti příjmů, které mají územně

samosprávné celky a které vzájemně srovnávám.
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2. Územní samospráva a její postavení ve veřejné správě

Úvodem je nutné vymezit definici veřejné správy. Jedná se o ústřední pojem správního

práva a zároveň správní vědy, zkoumá ji však i státověda nebo politologie.

Veřejná správa, jako pojem, není nikde legislativně vymezena, neznamená to ale, že by

jí nebylo možné lépe definovat. „Jedná se o správu veřejných záležitostí vykonávanou

ve veřejném zájmu. Její realizace je svěřena veřejnoprávním subjektům, které ji vykonávají

jako právem uloženou povinnost z titulu svého postavení jako veřejnoprávních subjektů.“1

Za tyto subjekty jsou považovány v prvé řadě stát a nestátní organizace, které jsou ale

zmocněny státem k vykonávání veřejných záležitostí. Zvláštní místo představují u těchto

subjektů, na které stát přenesl část svých úkolů, územně samosprávné celky2.

Na pojem veřejné správy se dá nahlížet z několika hledisek. Tím prvním je organizační

hledisko, které utváří náhled na veřejnou správu jako na organizační jednotku, ta vytváří

různou činnost a vytyčuje úkoly. Druhé hledisko je materiální, vymezuje ve veřejné správě

okruh subjektů, které správu vykonávají.

Pro naše potřeby je ale nejdůležitější dělení veřejné správy na dva subsystémy, kterými

jsou státní správa a veřejná samospráva. Státní správu vykonává stát skrze své správní

orgány (správní úřady, specializované orgány státní správy) a i jiné subjekty (např.

přes Českou národní banku, veřejné sbory). Veřejná samospráva má v rámci své územní

působnosti oprávnění obstarávat předem definovaný okruh záležitostí samostatně, vlastním

jménem a s prostředky, kterými disponuje díky zákonný předpisům. Stát může

do působnosti samosprávy vstoupit pouze při výkonu dozoru nad dodržováním právních

předpisů a při kontrole hospodaření. Veřejná samospráva se dále dělí na zájmovou

a územní3. Zájmová samospráva zastupuje pouze určitou skupinu, kterou spojuje specifický

společný zájem (profesní komory, školní samospráva). Územní samospráva je státem

rozdělená do územně administrativních jednotek a stará se o rozvoj svěřeného území

a obyvatel na něm žijících. Zároveň představuje takový druh správy, který nemá charakter

ústředních orgánů (ministerstva, správní úřady).

1 VALEŠ, Lukáš. Politologické aspekty veřejné správy. 2006. Plzeň: Vydavatelství a
nakladatelství Aleš Čeněk, 2006, s. 13. ISBN 80-7380-010-1.
2 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012, s. 4.
Beckovy právnické učebnice. ISBN 978_80-7179-254-3.
3 MATES, Pavel. Úvod do regionálních věd a veřejné správy. 4. vyd. (ve Vydavatelství a
nakladatelství Aleš Čeněk 1. vyd.). Plzeň: Aleš Čeněk, 2004, s. 322. Vysokoškolské učebnice
(Aleš Čeněk). ISBN 80-86473-80-5.
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Obrázek 2.1 Schéma veřejné správy

Variabilita uspořádání veřejné správy v Evropě je taková, že v jednom územně

administrativním celku může být vykonávána státní správa a samospráva v rámci jednoho

orgánu nebo dvěma orgány, které jsou od sebe nezávisle odděleny. Další variantou je i to,

že v každém územním celku funguje jen samospráva nebo jen státní správa. Možnosti

uspořádání v jednotlivých státech jsou především realizovány na základě historického

procesu a národnostních struktur.

Už jen to, že samospráva existuje, vytváří určitý konflikt mezi ní a státem, kdy určitým

způsobem omezuje vládní byrokracii. Především územní samospráva ale vytváří pevný

základ pro plně demokratický a svobodný systém vládnutí. Potřeba územní samosprávy je

především podpořena uplatňováním principu subsidiarity, který zajišťuje rozhodování na té

co možná nejnižší úrovni, pokud to zajistí vyšší míru efektivity. Místní samospráva je

podporována i na mezinárodním úrovni. Rada Evropy proto přijala v 80. letech

ve Štrasburku Evropskou chartu místní samosprávy, která klade důraz na podporu místní

samosprávy v demokratických zřízeních a která pro Českou republiku vstoupila v platnost

1.9.19994.

Soudobé moderní státy nedokáží úroveň výkonu veřejné moci dostatečně zajistit

prostřednictvím ústředních orgánů, proto je pro ně důležité mít úřady určené pro tento

výkon veřejné moci a rozmístěné plošně po celém území státu. Podle toho, jaký vztah

zaujímají tyto úřady vůči úřadům územní samosprávy, můžeme rozlišit 3 druhy obecních

zřízení:

4 KLÍMA, Karel. Ústavní právo. 2., rozš. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2004, s. 356. Právnické
učebnice (Aleš Čeněk). ISBN 80-86473-90-2.

Veřejná
správa

Státní
správa Samospráva

Územní
správa

Zájmová
správa

12

• Plná samospráva – výkon veškeré veřejné správy na svěřeném území je

vykonáván samosprávou, probíhá ale pod kontrolou parlamentu. Vyskytuje se

především anglosaských zemích.

• Oddělená státní správa a samospráva – pro jednu územní lokalitu jsou vytvořeny

zároveň zvláštní orgány samosprávy a zvláštní státní orgány. Tento model je


[…]


poskytovány přímo územním celkům, do kapitoly jednotlivých ministerstev146. Např.

Ministerstvo práce a sociálních věcí poskytuje ze své kapitoly územním celkům

mimořádné dotace podle vývoje jeho plnění a vzniku potřeby. K jejich uvolnění dochází

v průběhu roku a jsou investičního a neinvestičního charakteru147. Z kapitoly

Ministerstva financí zase plynou obcím návratné finanční výpomoci, kterými se mohou

146 Zákon č. 474/2017 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2018.
147 PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe. 3.
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: Grada Publishing, 2015, s. 135-136. Finance (Grada).
ISBN 978-80-247-5608-0.
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financovat obecní fondy rozvoje bydlení nebo nevyplacené mzdy v regionech od

zaměstnavatelů.

Jednotlivá ministerstva vyhlašují také grantové programy, na jejichž základě je

obcím vyplacena dotace investičního charakteru. Obcím na tyto dotace neplyne

automaticky nárok a musí žádat o jejich přidělení jednotlivá ministerstva.

Další šanci pro čerpání dotací představují pro obce mimorozpočtové státní

fondy. Příkladem může být poskytnutí dotací ze Státního fondu pro životní prostředí,

které musí být využity na investice ekologického charakteru.

Obce mohou být dotovány i prostřednictvím krajských rozpočtů, kdy kraj

v rámci samostatné působnosti připraví dotační programy nebo přerozdělením

některých typů dotací, které ze státního rozpočtu kraje získaly.

Územní samosprávné celky mohou čerpat také dotace z Evropské unie

vyplácené ze strukturálních fondů. U těchto dotací se musí územní samosprávy podílet

na spolufinancování a jsou vyplaceny až po skončení akce nebo po dokončení stavby.

Jejich charakter může být kapitálový nebo běžný a bývají přísně účelové148.
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7. Závěr
Současně s reformou veřejné správy došlo v České republice i k reformě

veřejného financování. Obce se staly základem územní samosprávy a byly zřízeny vyšší

územní samosprávné celky. Reforma znamenala pro obce a kraje nárůst kompetencí

a odpovědnosti, což způsobilo decentralizaci veřejné moci. Jelikož na územní

samosprávné celky bylo vlivem reformy převedeno i více úkolů, které spadaly do

působnosti státní správy, byla veřejná moc dekoncentrována a výkon státní správy

a samosprávy se přiblížil více k občanům. Historie veřejné správy, která je shrnuta na

začátku této práce, nebyla tomuto vždy nakloněna. Veřejná správa si musela projít

dlouhým vývojem, aby do této fáze dospěla.

Aby bylo snazší pochopit mechanismus obecního hospodaření, zpracoval jsem

souhrn kompetencí orgánů územních celků a snažil jsem se pomocí právních předpisů

vyjmenovat limity, na které při výkonu svých působností tyto orgány naráží.

Ve třetí kapitole jsem se snažil nastínit princip fiskálního federalismu, který

jakožto důležitý nástroj stojí za současným hospodařením veřejné správy ve většině

demokratických státech. Principy, které fiskální federalismus dokázal formulovat,

pomohly vymezit míru ideální autonomie pro územní celky.

Česká republika se zavázala, že bude dodržovat pravidla financování územních

samospráv, které definovala Evropská charta místní samosprávy. S přijetím charty si

Česká republika „vybojovala“ výjimky, které nemusí dodržet. Nebylo možné přijmout

tato pravidla především kvůli tomu, že tehdejší právní řád neumožňoval rychlou změnu

zákonů, která by vedla k harmonizaci s chartou. Problémem bohužel je, že ani za 19 let

nebyli politici schopni tyto změny prosadit. I přes výhrady, které k chartě měla Česká

republika, představuje pro nás charta důležitý milník zvyšující míru autonomie

územním celkům a nešlo se o její důležitosti nezmínit.

Rozpočty územních samospráv představují podstatný nástroj sloužící

k zabezpečování a financování obecní politiky. V této práci vyjmenovávám jejich

důležité prvky a principy, které jsou dnes využívány pro určení finančních možností

územních samospráv.

Pokud má takto směrovaná veřejná moc uskutečňovat své úkoly na efektivní

úrovni, je nutné, aby územně samosprávné celky disponovaly dostatečnými finančními

příjmy. Vzhledem k rozsahu problematiky jsem hospodaření těchto celků analyzoval
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především z hlediska příjmů, které jim mohou plynout. Snažil jsem se vytvořit přehled

nejdůležitějších příjmů, které územní celky využívají pro své hospodaření a které slouží

k uspokojování veřejného zájmu.

Problematika financování územně samosprávných celků je poměrně široké téma

a nebylo záměrem této diplomové práce, aby zevrubně tuto otázku zmapovala. Hlavním

cílem bylo především vytvořit základní přehled a nastínit možná východiska týkající se

financování územních samospráv.
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8. Resumé
This thesis deals with the subject of financing of regional self-governing units

and is covering the basic analysis of such financing. It has been a long evolutionary

process for public administration to reach the current state. To be able to explain the

current system of financing, this thesis is also covering some preceding key historical

facts, including particular phases which played a role in forming of the financing of

local municipalities and their structures in the Czech Republic. A minor part of the thesis

deals with the topic of fiscal federalism, which defined the leading principles of regional

self-governing units financing. The topic of fiscal federalism is followed by the

European Charter of Local Self-Government. This is considered a key document not

only for the Czech Republic but also for the other European countries. It clearly defined

the rules of the Self-government, further increasing the financial autonomy of Territorial

units. Having clear financing rules of the Territorial units in place, local municipalities

can address the business planning processes. That's the main topic of a chapter dealing

with budgeting and budget planning. The final part of the thesis is mentioning specific

financial incomes which can be drawn and used by self-governing units.
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