# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Bc. Václav Štípek
Název práce: Financování územně samosprávných celků a regionů
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

#### 1. CÍL PRÁCE (uveďte do jaké míry byl naplněn)

Předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na práce diplomové, cíl práce byl naplněn, práci doporučuji k obhajobě.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autor předkládané si zvolil téma stále aktuální, neboť financování samospráv vyvolává větší či menší polemiky v jakémkoliv stádiu rozvoje či reformy veřejné správy. Jde o problematiku náročnou nepříliš často zpracovatelnou bakalářských i diplomových prací, autorovi se podařilo do odborné debaty vstoupit s formálně vyváženým komplexním příspěvkem. Předložená práce vykazuje jistou míru popisnosti, nicméně ta je v zásadě nutná, zejména přistoupil-li autor metodicky k takové formě zpracování zvoleného tématu. Oceňuji, že autor koncipoval svoji práci široce a nejenom že definoval základní pojmosloví, ale též zasadil zkoumanou problematiku do hlubšího historického kontextu.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze předloženou práci vytknout žádné nedostatky, práce je přehledně strukturována, srozumitelně a jasně sepsána, autor vychází z rozsáhlého výčtu odborné teoretické literatury, používá vyčerpávající výčet pramenů, umí pracovat s poznámkovým aparátem, který představuje velmi slušný nadstandard. Práce může být rozhodně předložena k obhajobě.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Kromě výše uvedeného oceňuji autorův sice popisný, nicméně logicky široký záběr, zejména si cením analýzy fiskálního federalizmu a analýzy charty místní samosprávy. Práce by mnohá kvalitativně pomohla analýza konkrétního rozpočtu některého s územně samosprávných celků. Práce je velmi dobrým příkladem propojení teoretických a odborných multidisciplinárních poznatků se zkušenostmi praktickými.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Co so autor představí pod pojmem fiskální decentralizace.
2. Proč ČR neodstoupila od těch zásad Evropské charty místní samosprávy, které při přijímání neakceptovala.

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

Datum: 16. 5. 2018

Podpis: